Дело № 1-1-7/2020

64RS0015-01-2019-001060-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04февраля 2020 г.г. ФИО1 

Ершовский районный суд (1) Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Бегинина А.Н.,

при секретаре Давтян А.Е.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ершовского района Саратовской областиТрофимова А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Мокроусовой В.Ю., представившей удостоверение № 1591 и ордер № 127 от 12.12.2019 г.,

а также представителя потерпевшего К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

1) 05 апреля 2018 г. Ершовским районным судом (1) Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев без ограничения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

2) 29 августа 2019 г. Ершовским районным судом (1) Саратовской области по п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 168, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к наказанию в виде 400 часов обязательных работ, в срок отбытия наказания в виде обязательных работ зачтено время содержания под стражей с 03.08.2019 г. по 29.08.2019 г., из расчета один день лишения свободы за 8 часов обязательных работ, неотбытое наказание 264 часа обязательных работ, наказание не отбыто, приговор суда от 05.04.2018 г. исполнять самостоятельно,

содержащегося под стражей, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил два эпизода краж чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, также совершил три эпизода краж чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

04 сентября 2015 года около 01 часа, точное время не установлено, ФИО2, находясь на одной из улицы с. МиуссЕршовского района Саратовской области, точное место не установлено, из корыстных побуждений, имеяумыселна тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №3 из магазина «Лебеди» расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к вышеуказанному магазину, где действуя с целью совершения кражи, руками вырвал раму окна магазина, после чего, через образовавшийся проем в окне незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил:10 пачек сигарет «LM синие» стоимостью 73 рубля за одну пачку на сумму 730 рубля;9 пачек сигарет «LM красные» стоимостью 73 рубля за одну пачку на сумму 657 рублей; 12 пачек сигарет «LD синие» стоимостью 62 рубля за одну пачку на сумму 744 рубля;11 пачек сигарет «LD красные» стоимостью 62 рубля за одну пачку на сумму 682 рубля; 16 пачек сигарет «Алтай» стоимостью 43 рубля за одну пачку на сумму 688 рубля;20 пачек сигарет «Астра» стоимостью 37 рубля за одну пачку на сумму 740 рубля; 13 пачек сигарет «Космос» стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 780 рублей; 11 пачек сигарет «Максим серые» стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 660 рублей;16 пачек сигарет «Тройка коричневая» стоимостью 47 рублей за одну пачку на сумму 752 рублей;15 пачек сигарет «Тройка черная» стоимостью 47 рублей за одну пачку на сумму 705 рублей; 8 пачек сигарет «Ротманс компакт» стоимостью 85 рублей за одну пачку на сумму 680 рублей; 11 пачек сигарет «Ротманс обычные» стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 660 рублей; 11 пачек сигарет «Винстон синие» стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 880 рублей; 15 пачек сигарет «Ява синяя» стоимостью 55 рублей за одну пачку на сумму 825 рублей; 10 пачек сигарет «Ява красная» стоимостью 55 рублей за одну пачку на сумму 550 рублей;10 пачек чипсов «Lays» стоимость 53 рублей за одну пачку на сумму 530 рублей;11 шоколадных батончиков «Сникерс» стоимостью 45 рублей за один батончик на сумму 495 рублей;10 шоколадных батончиков «Твикс» стоимостью 45 рублей за один батончик на сумму 450 рублей;10 шоколадных батончиков «Натс» стоимостью 45 рублей за один батончик на сумму 450 рублей;21 шоколадный батончик «Кит Кат» стоимостью 45 рублей за один шоколадный батончик на сумму 945 рублей;11 шоколадных батончиков «Милки Вэй» стоимостью 45 рублей за один шоколадный батончик на сумму 495 рублей;17 шоколадных батончиков «Марс» стоимостью 45 рублей за один шоколадный батончик на сумму 765 рублей;розово – оранжевую сумку для обуви стоимостью 82 рубля;15 пачек чая «принцесса Канди» 50 гр. стоимостью 25 рублей за одну пачку на сумму 375 рублей;10 пачек чая «принцесса Канди» 100 гр. стоимостью 39 рублей за одну пачку на сумму 390 рублей;9 пачек чая «принцесса Канди» 250 гр. стоимостью 46 рублей за одну пачку на сумму 414 рублей;12 пачек чая «принцесса Нури» 100 гр. стоимостью 43 рубля за одну пачку на сумму 516 рублей;6 пачек чай «принцесса Нури» 250 гр. стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 480 рублей;13 пачек чая «Ассам» 100 гр. стоимостью 41 рубль за одну пачку на сумму 533 рублей;7 пачек чая «Ассам» 250 гр. стоимостью 78 рублей за одну пачку на сумму 546 рублей;10 пачек чая «Жамбо» 100 гр. стоимостью 51 рубль за одну пачку на сумму 510 рублей;6 пачек чая «Жамбо» 250 гр. стоимостью 87 рублей за одну пачку на сумму 522 рубля;14 пачек чая «Канрыз» 100 гр. стоимостью 37 рублей за одну пачку на сумму 518 рублей;6 пачек чая «Канрыз» 250 гр. стоимостью 84 рубля за одну пачку на сумму 504 рублей;2,1 килограмма сушеного Леща стоимостью 200 рублей за один килограмм на сумму 420 рублей;16 пачек жевательных резинок «Дирол» стоимостью 25 рублей за пачку на сумму 400 рублей;18 пачек жевательных резинок «Орбит» стоимостью 22 рубля за пачку на сумму 396 рублей;22 бутылки пива «Белый медведь» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 38 рублей за одну бутылку на сумму 836 рублей; 17 бутылок пива«Балтика№ 3» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 41 рубль за одну бутылку на сумму 697 рублей; 13 бутылок пива «Балтика № 7» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 45 рублей за одну бутылку на сумму 585 рублей;18 бутылок пива «Ячменный колос» объемом 2,5 л. каждая стоимостью 120 рублей за одну бутылку на сумму 2160 рублей; 13 бутылок пива «Баварское» объемом 2,5 л. каждая стоимостью 150 рублей за одну бутылку на сумму 1950 рублей; 13 бутылок пива «Народное» объемом 2,5 л. каждая стоимостью 150 рублей за одну бутылку на сумму 1950 рублей;23 бутылки пива «Ячменный колос» объемом 1,5 л. каждая стоимостью 74 рубля за одну бутылку на сумму 1702 рубля; 17 бутылок пива «Народное» объемом 1,5 л. каждая стоимостью 67 рублей за одну бутылку на сумму 1139 рублей; 16 бутылок пива «Большая кружка» объемом 1,5 л. каждая стоимостью 75 рублей за одну бутылку на сумму 1200 рублей; 12 банок пива «Балтика № 0» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 47 рублей за одну банку на сумму 564 рубля; 3 пачки сухариков «Кириешки» стоимостью 26 рублей за одну пачку на сумму 78 рублей; 4 пачки сухариков «Кириешки» стоимостью 38 рублей за одну пачку на сумму 152 рубля; колбасу копченую «Царская» в количестве 5 палок стоимостью 156 рублей за одну палку на сумму 780 рубля; колбасу «Деревенская» весом 1,5 килограмма стоимостью 340 рублей за один килограмм на сумму 510 рублей; колбасу «Бутербродная вареная» весом 1,828 килограмма стоимостью 245 рублей за один килограмм на сумму 447 рублей 86 копеек; сервелат «Царский» в количестве 4 палок стоимостью 145 рублей за одну палку на сумму 580 рублей; колбасу полукопченую «Зернистая» в количестве 4 палок стоимостью 149 рублей за одну палку на сумму 596 рублей; колбасу «Краковская» весом 1,7 килограмм стоимостью 267 рублей 50 копеек за один килограмм на сумму 454 рубля 75 копеек;сардельки «Сливочные» весом 1,5 килограмма стоимостью 240 рублей за один килограмм на сумму 360 рублей;сосиски «Вятские» в количестве 2 упаковок по 1,7 килограмма каждая, общим весом 3,4 килограмма стоимостью 165 рублей за один килограмм на сумму 561 рубль;сардельки «Сочные» весом 1,686 килограмм стоимостью 283 рубля за один килограмм на сумму 477 рублей 13 копеек;сардельки «Классические» в вакуумной упаковке в количестве 4 упаковок стоимостью 205 рублей за 1 вакуумную упаковку на сумму 820 рублей;колбасу «Заказная» со шпиком весом 1,96 килограмм стоимостью 145 рублей 50 копеек за один килограмм на сумму 285 рублей 18 копеек;колбасу «Домашняя» весом 1,194 килограмм стоимостью 239 рублей 60 копеек за один килограмм на сумму 286 рублей 08 копейки;сыр «Твердый Российский» весом 0,546 килограмма стоимостью 450 рублей за один килограмм на сумму 245 рублей 70 копеек;сыр «Пошехонский» весом 0,889 грамма стоимостью 420 рублей за один килограмм на сумму 373 рубля 38 копеек;сыр «Голландский» весом 0,814 килограмма стоимостью 380 рублей за один килограмм на сумму 309 рублей 32 копеек;сыр колбасный «Янтарный» в количестве 2 палок стоимостью 154 рубля 80 копеек за одну палку на сумму 309 рублей 60 копеек;49 зажигалок стоимостью 14 рублей за одну зажигалку на сумму 686 рублей; два полимерных пакета, материальной ценности не представляющие, принадлежащие Потерпевший №3 Все похищенное имущество ФИО2 сложил в два полимерных пакета, которые похитил из данного магазина, поочередно за несколько раз перенеся похищенное имущество на территорию домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чегос похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 42564 рублей. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению. 

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 04 сентября 2015 года около 04 часов,ФИО2, находясь на одной из улиц с. МиуссЕршовского района Саратовской области, точное место неустановлено, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно имущества, принадлежащего УФПС Саратовской области - ФГУП «Почта России» (с 01 октября 2019 года АО «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к вышеуказанному зданию отделения почтовой связи, где действуя с целью совершения кражи, выставив окно, незаконно проник в помещение отделения почтовой связи, откуда тайно похитил товарно-материальные ценности:конфеты «Дёма» аромат весом 150 грамм каждая в количестве 9 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 360 рублей;конфеты «Добрая буренка» - «Вареная сгущенка» в количестве 12 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 480 рублей;конфеты «Классическая коллекция» аромат сливки» весом 150 грамм каждая в количестве 11 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 440 рублей;конфеты «Классическая коллекция» аромат «Трюфель» весом 150 г. каждая в количестве 12 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 480 рублей;активист гель весом 75 г.каждая в количестве 19 штук по цене 65 рублей за одну штуку на сумму 1235 рублей; тетради 24 л. каждая в количестве 4 штуки по цене 24 рубля за штуку на сумму 96 рублей; сокосодержащая «Груша» 1,5 в количестве 1 штуки по цене 24 рубля; машину «LADAGRANTA Гонки» стоимостью 447 рублей;машину «LADAGRANTA ДПС» стоимостью 447 рублей; машину «LADAGRANTA» стоимостью 236 рублей;машину «LADAGRANTA» стоимостью 236 рублей;машину «Базовые машинки» стоимостью 164 рублей;плед из микрофибры песочного цвета с коричневым рисунком 180х120 «Virginia» стоимостью 1003 рублей;крем от комаров «Лютоня» в тюбике стоимостью 46 рублей;перекидной календарь «Летний букет» стоимостью 207 рублей; календарь «Путешествие по миру» в количестве 2 штук стоимостью 207 рублей за одну штуку на сумму 414 рублей;носки женские в количестве 5 штук стоимостью 39 рублей за одну штуку на сумму 195 рублей;носки мужские в количестве 22 пар стоимостью 42 рубля за одну пару на сумму 924 рубля;носки мужские в количестве 29 пар стоимостью 39 рублей за одну пару на сумму 1131 рублей;консервы «Сардина НДМ КТК» весом 250 г. каждая в количестве 11 штук стоимостью 56 рублей за одну штуку на сумму 616 рублей;календарь настольный 2016 г. стоимостью 17 рублей;посылочный ящик «Гофрокороб» (425х265х380) стоимостью 144 рублей;ветчина «Балтийская из говядины ОВА» в количестве 2 штуки стоимостью 134 рубля за одну штуку на сумму 268 рублей;полотенце махровое темно-коричневого цвета в количестве 8 штук стоимостью 118 рублей за одну штуку на сумму 944 рублей; карамель «Топленое молоко 200 гр.» в количестве 3 штуки стоимостью 44 рубля за одну штуку на сумму 132 рубля;чай «Принцесса Гита гран» весом 100 гр. каждая в количестве 6 штук стоимостью 25 рублей за одну штуку на сумму 150 рублей;чай «Принцесса Канди» весом 100 гр. каждая в количестве 4 штуки стоимостью 39 рублей за одну штуку на сумму 156 рублей; чай «Принцесса Нури высокогорный» в количестве 10 штук стоимостью 46 рублей за одну штуку на сумму 460 рублей; чай «Принцесса Нури в пакетиках» в количестве 4 штук стоимостью 38 рублей за одну штуку на сумму 152 рубля; комплект постельного белья 1,5 бязь желто-зеленого цвета в мягкой упаковке стоимостью 945 рублей;пододеяльник 1,5 бязь желто-зеленого цвета набивная в количестве 1 штука по цене 495 рублей, принадлежащие УФПС Саратовской области - ФГУП «Почта России» (с 01 октября 2019 года АО «Почта России»). Все похищенное имущество ФИО2 сложил в три полимерный пакета, которые находились у него с собой. После чего с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, перенеся похищенное имущество во двор 

<

адрес>, причинив УФПС Саратовской области - ФГУП «Почта России» (с 01 октября 2019 года АО «Почта России») материальный ущерб на общую сумму 13044 рублей. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению.

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 11 июня 2018 года около 02 часов, ФИО2, находясьвозле магазина «У Алика» ООО «Успех», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина, подошел к данному магазину, где действуя с целью совершения кражи, руками толкнул створку окна магазина, которое от его действий открылось.Через образовавшийся проем в окнеФИО2 незаконно проник в помещение данного магазина, откуда из кассы тайно похитил денежные средства на общую сумму 11000 рублей. После чего с похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ООО «Успех» причинен материальный ущерб на общую сумму 11000 рублей. 

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 10 сентября 2019 года около 01 часа, ФИО2, находясь около салона красоты «Дар», расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного салона, подошел к салону красоты «Дар», где действуя с целью совершения кражи, разбил стекло на форточке окна салона. Через образовавшийся проем,ФИО2 открыл данную форточку, после чего незаконно проник в помещение салона, откуда тайно похитил: телевизор «SAMSUNGLE15S51BP» в корпусе серого цвета стоимостью 6976 рублей, видеокамеру «WI-FIIP камера Орбита SJG-W3» стоимостью 1973 рубля, флэш-карту объемом 64 Gb стоимостью 934 рубля, установленную в видеокамере, принадлежащие Потерпевший №1, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 потерпевшей Потерпевший №1 причинен значительный ущерб на общую сумму 9883 рубля, потерпевшей Потерпевший №2 причинен имущественный ущерб на сумму 2000 рублей. 

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 10 сентября 2019 года около 01 часа 30 минут, ФИО2, находясь около магазина «У Алика» ООО «Успех», расположенного по адресу: 

<

...>,из корыстных побуждений,имея умысел на тайное хищение чужого имущества из вышеуказанного магазина, подошел к данному магазину, где действуя с целью совершения кражи, разбил стекло в окне магазина. Через образовавшийся проем в окне, незаконно проник в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитил: 18 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Lounge» стоимостью 94 рубля 68 копейки за одну пачку на сумму 1704 рубля 24 копейки;10 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Блю» стоимостью 86 рублей 56 копейки за одну пачку на сумму 865 рублей 60 копейки; 8 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Lounge» стоимостью 100 рублей 76 копейки за одну пачку на сумму 806 рублей 08 копеек;2 пачки сигарет «Марко Поло Вишня» стоимостью 153 рубля за одну пачку на сумму 306 рублей;13 пачек сигарет «Милана Блю» стоимостью 52 руля 20 копеек за одну пачку на сумму 678 рублей 60 копеек;10 пачек сигарет «Милана Ред» стоимостью 52 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 522 рубля;20 пачек сигарет «Паркер & Симпсон Синий» стоимостью 84 рубля 30 копеек за одну пачку на сумму 1686 рублей; 10 пачек сигарет «Ява Золотая Lights Оригинальная» стоимостью 82 рубля 67 копейки за одну пачку на сумму 826 рублей 70 копеек;бутылку пива «Лакинское Жигулевское» объемом 1, 35 л. стоимостью 55 рублей 50 копеек;две бутылки пива «Очаково Жигулевское» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 96 рублей 82 копейки за одну бутылку на сумму 193 рублей 64 копейки; три бутылки пива «Ячменный колос» объемом 1,35 литра стоимостью 68 рублей 85 копейки на сумму 206 рублей 55 копеек;апельсины весом 0,93 кг стоимостью 80 рублей за килограмм на сумму 74 рубля 40 копейки;орех грецкий в скорлупе весом 0,9 кг стоимостью 500 рублей за килограмм на сумму 450 рублей; три полимерных пакета и две палки колбасы материальной ценности не представляющие, а также денежные средства из кассы магазина в сумме 1100 рублей различными купюрами, а всего имущества на общую сумму 9475 рублей 31 копейка, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО2 ООО «Успех» причинен материальный ущерб на общую сумму 9475 рублей 31 копейка. 

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, 09 сентября 2019 года около 10 часов, точное время не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 3-х км южнее п. ТулайковоЕршовского района Саратовской области, у ФИО2 возник единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис(марихуана) в значительном размере для личного употребления. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, находясь в указанном месте, в указанное время, ФИО2 нарвал верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, которые сложил в принесенный с собой пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство – каннабис(марихуана) массой в высушенном состоянии при температуре +110-115 градусов Цельсия не менее 59,99 грамм, то есть в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе, передвигаясь с ним по улицам г. Ершова Саратовской области. 

10 сентября 2019 года около 10 часов ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и, продолжая незаконно хранить при себе наркотическое средство, был доставлен в здание Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 11 часов 28 минут до 12 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 20 ОМВД России по Ершовскому району, у ФИО2 было обнаружено и изъято растительное вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии при температуре +110-115 градусов Цельсия 59,99 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Указанными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении шести эпизодов инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, признал полностью и пояснил суду, что с августа 2015 года проживал в с. МиуссЕршовского района, работал в КФХ Кащеева, которое находилось в 3-х км от села. 04 сентября 2015 года около 01 часа, возвращаясь домой, решил совершить кражу из магазина «Лебеди» в с. Миусс.Руками выдернул раму из оконного проема, раму поставил на землю, через окно проник в магазин. Из магазина похитил продукты питания, сигареты и пиво объемом 2,5, 1,5 л. и 0,5 л., все складывал в два больших пакета, которые взял в магазине. Похищенное имущество он в пакетах за несколько раз, не менее 10 раз, перенес на сенник дома,где он прописан по адресу: 

<

адрес>. Что именно и в каком количестве похитил, точно сказать не может, согласен с объемом и стоимостью похищенного имущества. Впоследствии похищенные продукты питания он употребил один. В 2017 году с августа месяца в КФХ Кащеева с ним работал Свидетель №2, которому он рассказывал, что совершил кражу в магазине «Лебеди». 

После совершения кражи продуктов питания из магазина «Лебеди», в эту же ночь, около 04 часов, он решил совершить кражу из отделения «Почты России» в с. Миусс. Руками расшатал и выдернул металлическую решетку на одном из окон, которую бросил на землю. После чего разбил стекло в окне, и через проем проник в помещение почты. В одной из комнат на двери сломал навесной замок, каким-то металлическим предметом. В одной из комнат обнаружил продукты питания, которые собрал в 3 пакета, пакеты с похищенным имуществом перенес и спрятал во дворе своего дома. Перечень похищенного имущества назвать не может, были продукты питания, пиво, сигареты, модели машин, другие товары, с объемом и стоимостью похищенного имущества, согласен. О данной краже он также рассказал Свидетель №2 в 2017 году.

В июне 2018 года он проживал в 

<

...>, работал в магазине «999». Примерно в первой половине июня 2018 года, точную дату не помнит, около 02 часов проходил мимо магазина «У Алика», расположенного по ул. Космонавтов г. Ершова Саратовской области, увидел, что на одном окне была приоткрыта форточка, и решил совершить кражу из магазина. Руками толкнул форточку, отчего форточка открылась. Через открытую форточку проник в помещение магазина, в магазине находилась камера видеонаблюдения, которую он накрыл кепкой зеленного цвета, которая была на нем. С подоконника окна он перелез через стеллаж, при этом с полок упали продукты питания. Из кассы магазина он похитил денежные средства в сумме 11000 рублей, купюрами достоинством по 1000 рублей и 500 рублей. После чего, подставив две кеги из-под пива, перелез через стеллаж и через окно вылез из магазина. Похищенные денежные средства потратил на личные нужды. 

10 сентября 2019 года около 01 часа проходил мимо дома № 11 в районе «Треста» г. Ершова, где на первом этаже расположена парикмахерская, он решил проникнуть в нее, чтобы совершить кражу.Намотав куртку на руку, разбил стекло в окне, и проник в помещение. В салоне похитил телевизор в корпусе серого цвета, видеокамеру, которая стояла на телевизоре, с флеш-картой. Видеокамеру похитил, чтобы его не смогли найти по видеозаписи. Из тумбочки он похитил денежные средства в сумме 2000 рублей достоинством по 1000 рублей каждая. После чего он с похищенным имуществом вылез через окно.

10 сентября 2019 года, около 01 часа 30 минут, он проходил мимо магазина «У Алика», расположенного по ул. Космонавтов г. Ершова Саратовской области, и решил совершить кражу из магазина.Намотал на руку куртку и разбил стекло, надел на руки носки, которые были при нем, для того чтобы не оставить следов рук,и проник в помещение магазина через окно. В магазине была камера видеонаблюдения, он выдернул из монитора провода, думал, что видеозапись перестанет вестись. Из магазина он похитил примерно 2 бутылки пива объемом 1,5 литра «Чешское», а также еще несколько бутылок пива различного объема, из кассы похитил денежные средства в сумме примерно около 1000 рублей, с прилавка похитил сигареты, как помнит 3 блока сигарет LD, 3 блока сигарет POWER, 3 блока сигарет PHILIPMORRIS, 3 бока сигарет MILANA, 1 блок сигарет MARCOPOLO, а также колбасные изделия не менее 2 палок, орехи, фрукты. Похищенное имущество сложил в полимерные пакеты, которые находились в магазине, и через разбитое окно вылез на улицу. В районе жилого сектора «Аленушка» г. Ершова употребил похищенное пиво и продукты питания, видеокамеру с флеш-картой похищенную из парикмахерской он выкинул в мусорный контейнер. Похищенные сигареты он раздал большую часть незнакомым людям. Себе оставил 1 блок сигарет MILANA, 2 пачки сигарет LD, 1 пачку сигарет MARCOPOLO, а также оставил себе похищенный телевизор из парикмахерской, который он в последующем хотел продать. Денежные средства, которые он похитил из парикмахерской и из магазина лежали в кармане куртки, он их потерял. Примерно около 10 часов 40 минут его задержали сотрудниками полиции и доставили в ОМВД РФ по Ершовскому району Саратовской области. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, при проведении осмотра сотрудники начали изымать то имущество, которое находилось при нем, он пояснил, что это имущество было похищено. У него изъяли 1 блок сигарет MILANA, три пачки сигарет, а также телевизор, похищенный из парикмахерской. После чего сотрудники полиции спросили, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные к свободному обороту, и предложили их выдать добровольно, на что он ответил, что таких предметов у него нет. После чего, у него изъяли полимерный пакет белого цвета, который находился у него за поясом, в котором находилась конопля. Коноплю он нарвал 09 сентября 2019 года на участке местности в районе п. ТулайковоЕршовского района и сложил в пакет, который находился при нем при совершении краж в парикмахерской и в магазине «У Алика» 10.09.2019 г.

Кроме полного признания вины, виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых шести эпизодов преступлений полностью установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

По эпизоду совершения кражи из магазина Потерпевший №3

04сентября 2015 года.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенной кражи 04.09.2015 г. товарно-материальных ценностей из магазина «Лебеди» у Потерпевший №3 в с. Миусс, Ершовского района, Саратовской области. 

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО2, в присутствии адвоката вину в совершении кражи из магазина Потерпевший №3 признал полностью и сообщил об обстоятельствах совершения кражи, способе незаконного проникновения в магазин, объеме похищенного имущества, и как впоследствии распорядился похищенным имуществом. (т. 1 л.д. 164-167, т. 4 л.д. 77-85)

Данные показания ФИО2 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем являются допустимыми, они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями потерпевшейПотерпевший №3на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она имеет в собственности магазин, расположенный по адресу: 

<

...>. 04 сентября 2015 года вместе с супругом уехали в г. Москва. В этот же день около 08 часов на сотовый телефон позвонила ФИО7, которая сообщила, что в магазине совершена кража товара, на что она попросила ФИО7 написать заявление в полицию. Количество похищенных товарно-материальных ценностей и сумма ущерба была установлена в ходе ревизии, ущерб от кражи составил 42564 рублей, который для нее является значительным, так как дохода ее семьи составляет 30000 рублей. Также из магазина были похищены полимерные пакеты, которые не были учтены в ревизии, так как материальной ценности не представляют.(т. 1 л.д. 141-142, т. 3 л.д. 240-244)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с августа 2017 года по июнь 2018 года он проживал в с. МиуссЕршовского района Саратовской области по адресу: 

<

адрес>, у ФИО34. Также с ним проживал ФИО2, они вместе кормили и пасли скот, который принадлежал ФИО28 05 ноября 2017 года у него был день рождение, он с ФИО2 распивали спиртное, и в ходе разговора ФИО2 рассказал, что несколько лет назад, он совершил две кражи в одному ночь из магазина «Лебеди» и отделения почты, которые находились в с. МиуссЕршовского района Саратовской области. Из магазина и отделения почты он похитил продукты питания, сигареты, алкогольные напитки и другое имущество. (т. 3 л.д. 237-239)

Приведенные показания потерпевшей и свидетеля обвинения, уличающие ФИО2 в совершении кражи 04 сентября 2015 года около 01 часа из магазина Потерпевший №3, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности: 

заявлением ФИО7 от 04 сентября 2015 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 21 часа 03 сентября 2015 года до 08 часов 04 сентября 2015 года выставив стекло, проникло в магазин ИП «ФИО35.»расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», откуда похитило продукты питания (т. 1 л.д. 114);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен магазин «Лебеди», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», на момент осмотра на одном окне отсутствует стекло вместе с рамой, рама со стеклом находятся на улице на земле, на фототаблице зафиксирована обстановка в магазине, а также вид окна, через которое было осуществлено проникновение (т. 1, л.д. 115-119);

актом ревизии, согласно которого по состоянию на 04 сентября 2015года в магазине «Лебеди» похищены следующие товарно-материальные ценности: сигареты «LM синие» в количестве 10 пачек стоимостью 73 рубля за одну пачку на сумму 730 рубля; сигареты «LM красные» в количестве 9 пачек стоимостью 73 рубля за одну пачку на сумму 657 рубля; сигареты «LD синие» в количестве 12 пачек стоимостью 62 рубля за одну пачку на сумму 744 рубля; сигареты «LD красные» в количестве 11 пачек стоимостью 62 рубля за одну пачку на сумму 682 рубля; сигареты «Алтай» в количестве 16 пачек стоимостью 43 рубля за одну пачку на сумму 688 рубля; сигареты «Астра» в количестве 20 пачек стоимостью 37 рубля за одну пачку на сумму 740 рубля; сигареты «Космос» в количестве 13 пачек стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 780 рублей; сигареты «Максим серые» в количестве 11 пачек стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 660 рублей; сигареты «Тройка коричневая» в количестве 16 пачек стоимостью 47 рублей за одну пачку на сумму 752 рублей; сигареты «Тройка черная» в количестве 15 пачек стоимостью 47 рублей за одну пачку на сумму 705 рублей; сигареты «Ротманс компакт» в количестве 8 пачек стоимостью 85 рублей за одну пачку на сумму 680 рублей; сигареты «Ротманс обычные» в количестве 11 пачек стоимостью 60 рублей за одну пачку на сумму 660 рублей; сигарет «Винстон синие» в количестве 11 пачек стоимостью 80 рублей за одну пачку на сумму 880 рублей; сигарет «Ява синяя» в количестве 15 пачек стоимостью 55 рублей за одну пачку на сумму 825 рублей; сигарет «Ява красная» в количестве 10 пачек стоимостью 55 рублей за одну пачку на сумму 550 рублей; 10 пачек чипсов «Lays» стоимость 53 рублей за одну пачку на сумму 530 рублей; шоколадные батончики «Сникерс» в количестве 11 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 495 рублей; шоколадные батончики «Твикс» в количестве 10 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; шоколадные батончики «Натс» в количестве 10 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 450 рублей; шоколадные батончики «Кит Кат» в количестве 21 штуки по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 945 рублей; шоколадные батончики «Милки Вэй» в количестве 11 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 495 рублей; шоколадные батончики «Марс» в количестве 17 штук по цене 45 рублей за 1 штуку на сумму 765 рублей; Розово – оранжевая сумка для обуви стоимостью 82 рублей; чай «принцесса Канди» 50 гр. в количестве 15 штук по цене 25 рублей за одну штуку на сумму 375 рублей; чай «принцесса Канди» 100 гр. в количестве 10 штук по цене 39 рублей за одну штуку на сумму 390 рублей; чай «принцесса Канди» 250 гр. в количестве 9 штук по цене 46 рублей за одну штуку на сумму 414 рублей; чай «принцесса Нури» 100 гр. в количестве 12 штук по цене 43 рублей за одну штуку на сумму 516 рублей; Чай «принцесса Нури» 250 гр. в количестве 6 штук по цене 80 рублей за одну штуку на сумму 480 рублей; чай «Ассам» 100 гр. в количестве 13 штук по цене 41 рублей за одну штуку на сумму 533 рублей; чай «Ассам» 250 гр. в количестве 7 штук по цене 78 рублей за одну штуку на сумму 546 рублей; чай «Жамбо» 100 гр. в количестве 10 штук по цене 51 рублей за одну штуку на сумму 510 рублей; чай «Жамбо» 250 гр. в количестве 6 штук по цене 87 рублей за одну штуку на сумму 522 рублей; чай «Канрыз» 100 гр. в количестве 14 штук по цене 37 рублей за одну штуку на сумму 518 рублей; чай «Канрыз» 250 гр. в количестве 6 штук по цене 84 рублей за одну штуку на сумму 504 рублей; лещ сушенный весом 2,1 кг. стоимостью 200 рублей за один килограмм на сумму 420 рублей; жевательная резинка «Дирол» в количестве 16 пачек по цене 25 рублей за пачку на сумму 400 рублей; жевательная резинка «Орбит» в количестве 18 пачек по цене 22 рублей за пачку на сумму 396 рублей; пиво «Белый медведь» объемом 0,5 л. в количестве 22 бутылок по цене 38 рублей за одну бутылку на сумму 836 рублей; пиво «Балтика № 3» объемом 0,5 л. в количестве 17 бутылок по цене 41 рублей за одну бутылку на сумму 697 рублей; пиво «Балтика № 7» объемом 0,5 л. в количестве 13 бутылок по цене 45 рублей за одну бутылку на сумму 585 рублей; пиво «Ячменный колос» объемом 2,5 л. в количестве 18 бутылок по цене 120 рублей за одну бутылку на сумму 2160 рублей; пиво «Баварское» объемом 2,5 л. в количестве 13 бутылок по цене 150 рублей за одну бутылку на сумму 1950 рублей; пиво «Народное» объемом 2,5 л. в количестве 13 бутылок по цене 150 рублей за одну бутылку на сумму 1950 рублей; пиво «Ячменный колос» объемом 1,5 л. в количестве 23 бутылок по цене 74 рублей за одну бутылку на сумму 1702 рублей; пиво «Народное» объемом 1,5 л. в количестве 17 бутылок по цене 67 рублей за одну бутылку на сумму 1139 рублей; пиво «Большая кружка» объемом 1,5 л. в количестве 16 бутылок по цене 75 рублей за одну бутылку на сумму 1200 рублей; пиво «Балтика № 0» объемом 0,5 л. в количестве 12 банок по цене 47 рублей за одну банку на сумму 564 рубля; сухарики «Кириешки» в количестве 3 пачек стоимостью 26 рублей за одну пачку на сумму 78 рублей; сухарики «Кириешки» в количестве 4 пачек стоимостью 38 рублей за одну пачку на сумму 152 рубля; колбаса копченую «Царская» 5 палку стоимостью 156 рублей за палку одну палку на сумму 780 рублей; колбаса «Деревенская» 1,5 кг. по цене 340 рублей за 1 кг. на сумму 510 рублей; колбаса «Бутербродная вареная» 1,828 кг по цене 245 рублей за 1 кг. на сумму 447 рублей 86 копеек; сервелат «Царский» 4 палки по цене 145 рублей за палку на сумму 580 рублей; колбаса полукопченую «Зернистая» 4 палки стоимостью 149 рублей за палку на сумму 596 рублей; колбаса «Краковская» весом 1,7 кг. стоимостью 267 рублей 50 копеек за 1 кг. на сумму 454 рублей 75 копеек; сардельки «Сливочные» 1,5 кг. стоимостью 240 рублей за 1 кг. на сумму 360 рублей; сосиски «Вятские» 2 упаковки по 1,7 кг. в каждой, общим весом 3,4 кг. по цене 165 рублей за 1 кг. на сумму 561 рубль; сардельки «Сочные» общим весом 1, 686 кг. стоимостью 283 рубля за 1 кг на сумму 477 рублей 13 копеек; сардельки «Классические» в вакуумной упаковке в количестве 4 упаковок стоимостью 205 рублей за 1 вакуумную упаковку на сумму 820 рублей; колбаса «Заказная» со шпиком весом 1, 96 кг. стоимостью 145 рублей 50 копеек за 1 кг. на сумму 285 рублей 18 копеек; колбаса «Домашняя» весом 1,194 кг. стоимостью 239 рублей 60 копеек за 1 кг. на сумму 286 рублей 08 копейки; сыр «Твердый Российский» весом 0,546 гр. стоимостью 450 рублей за 1 килограмм на сумму 245 рублей 70 копеек; сыр «Пошехонский» весом 0,889 гр. стоимостью 420 рублей за 1 килограмм на сумму 373 рублей 38 копеек; сыр «Голландский» весом 0,814 гр. стоимостью 380 рублей за 1 килограмм на сумму 309 рублей 32 копеек; сыр колбасный «Янтарный» в количестве 2 палок стоимостью 154 рубля 80 копеек за одну палку на сумму 309 рублей 60 копеек; зажигалки в количестве 49 штук стоимостью 14 рублей за одну зажигалку на сумму 686 рублей, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 42564 рублей.(т. 1 л.д. 135-138)

По эпизоду совершения кражи из отделения почтовой связи с. Миусс

04сентября 2015 года около 04 часов.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенной им кражи товарно-материальных ценностей из отделения почтовой связи с. МиуссЕршовского района Саратовской области 04.09.2015 г. около 04 часов. 

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым ФИО2 в присутствии адвоката вину в совершении кражи из отделения почтовой связи признал полностью и сообщил об обстоятельствах совершения кражи, способе незаконного проникновения в почтовое отделение, объеме похищенного имущества и как в последствии распорядился похищенным имуществом. (т. 1 л.д. 106-109, т. 4 л.д. 77-85)

Данные показания ФИО2 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем являются допустимыми,они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО8, на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 04 сентября 2015 года в 05 часов 40 минут ей на сотовый телефон позвонила ФИО9, которая работает в отделении почтовой связи с. МиуссЕршовского почтамта, и сообщила, что неизвестное лицо проникло через окно в отделение почты, которое находится по адресу: 

<

...>. 04 сентября 2015 года в 10 часов 20 минут, прибыв на место,обнаружила, что на земле, около помещения почтамта лежит стекло от оконного проема и оконная решетка. Впоследствии была проведена ревизия, по результатам которой установлено, что была совершена кража товарно-материальных ценностей на общую сумму 13044 рублей. (т. 1 л.д. 82-83)

Показаниями представителя потерпевшего ФИО25 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 01 октября 2019 года произошла реорганизация, ФГУП «Почта России» было переименовано в АО «Почта России». (т. 4 л.д. 41-43)

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, приведенными выше, согласно которым 05 ноября 2017 года в ходе распития спиртных напитков, ФИО2 рассказал, что несколько лет назад, совершил две кражи в одну ночь из магазина «Лебеди» и отделения почты, которые находились в с. МиуссЕршовского района Саратовской области. Из магазина и отделения почты он похитил продукты питания, сигареты, алкогольные напитки и другое имущество. (т. 3 л.д. 237-239)

Приведенные показания представителей потерпевшего и свидетеля обвинения, уличающие ФИО2 в совершении кражи 04 сентября 2015 года около 04 часов из отделения почтовой связи с. Миусс, Ершовского района, Саратовской области, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности: 

заявлением ФИО8 от 04 сентября 2015 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь на 04 сентября 2015 года проникло в помещение отделения почты связи с. Миусс, расположенное по адресу: ул. Комсомольская дом 18 «А» с. МиуссЕршовского района Саратовской области, откуда похитило товарно-материальные ценности (т. 1 л.д. 3);

протоколом осмотра места происшествия от 04 сентября 2015 года с фототаблицей и схемой к нему, в ходе которого осмотрено отделение почты с. Миусс, расположенное по адресу: 

<

...>.На момент осмотра в окне размерами 2,5х2,5 м. в нижнем углу имеется повреждение в виде разбитого стекла, размером 1х0,7 м., под окном находится кирпич, рядом находится металлический штырь от металлической оконной решетки и сама металлическая оконная решетка. Внутри помещения на одной из дверей находится навесной замок с видимыми повреждениями. На фототаблице к протоколу осмотра зафиксирована обстановка в помещении отделения почтовой связи, а такжевид окна с поврежденным стеклом, через которое было совершено проникновение в помещение, снятая металлическая оконная решетка. (т. 1 л.д. 4-10);

актом ревизии, согласно которого по состоянию на 04 сентября 2015 года в отделение почты связи с. МиуссЕршовского района Саратовской области похищены товарно-материальные ценности:конфеты «Дёма» аромат 150 г. в количестве 9-ти штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 360 рублей;конфеты «Добрая буренка» - «Вареная сгущенка» в количестве 12 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 480 рублей;конфеты «Классическая коллекция» аромат сливки» 150 г. в количестве 11 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 440 рублей;конфеты «Классическая коллекция» аромат «Трюфель» 150 г. в количестве 12 штук по цене 40 рублей за одну штуку на сумму 480 рублей;активист гель 75 г. в количестве 19 штук по цене 65 рублей за одну штуку на сумму 1 235 рублей;тетрадь 24 л. в количестве 4 штуки по цене 24 рубля за штуку на сумму 96 рублей;груша сокосодержащей 1,5 в количестве 1 штука по цене 24 рубля;машина LADAGRANTA «Гонки» в количестве 1 штука по цене 447 рублей;машина LADAGRANTA «ДПС» в количестве 1 штука по цене 447 рублей;машина LADAGRANTA в количестве 1 штука по цене 236 рублей;машина LADAGRANTA в количестве 1 штука по цене 236 рублей;машина «Базовые машинки» в количестве 1 штука по цене 164 рублей;плед из микрофибра песочного цвета с коричневым рисунком 180х120 Virginia в количестве 1 штука по цене 1003 рублей;крем от комаров «Лютоня» в тюбике в количестве 1 штука по цене 46 рублей;перекидной календарь «Летний букет» в количестве 1 штука по цене 207 рублей;календарь «Путешествие по миру» в количестве 2 штуки по цене 207 рублей за одну штуку на сумму 414 рублей;носки женские в количестве 5 штук по цене 39 рублей за одну штуку на сумму 195 рублей;носки мужские в количестве 22 штуки по цене 42 рубля за одну штуку на сумму 924 рубля;носки мужские в количестве 29 штук по цене 39 рублей за одну штуку на сумму 1131 рублей;консервы сардина НДМ «КТК» 250 г. в количестве 11 штук по цене 56 рублей за одну штуку на сумму 616 рублей;календарь настольный 2016 г. в количестве 1 штука по цене 17 рублей;посылочный ящик «Гофрокороб» (425х265х380) в количестве 1 штука по цене 144 рублей;ветчина Балтийская из говядины «ОВА» в количестве 2 штуки по цене 134 рублей за одну штуку на сумму 268 рублей;полотенце махровое темно-коричневого цвета в количестве 8 штук по цене 118 рублей за одну штуку на сумму 944 рублей;карамель «Топленое молоко» 200 гр. в количестве 3 штуки по цене 44 рубля за одну штуку на сумму 132 рубля;чай «Принцесса Гита» гран. 100 гр. в количестве 6 штук по цене 25 рублей за одну штуку на сумму 150 рублей;чай «принцесса Канди» 100 гр. в количестве 4 штуки по цене 39 рублей за одну штуку на сумму 156 рублей;чай «Принцесса Нури» высокогорный в количестве 10 шт. по цене 46 рублей за одну штуку на сумму 460 рублей;чай «Принцесса Нури» в пакетиках в количестве 4 шт. по цене 38 рублей за одну штуку на сумму 152 рубля;комплект постельного белья 1,5 бязь желто-зеленого цвета в мягкой упаковке в количестве 1 шт. по цене 945 рублей;пододеяльник 1,5 бязь желто-зеленого цвета набивная в количестве 1 штука по цене 495 рублей, а всего на общую сумму13044 рубля (т. 1 л.д. 78).

По эпизоду совершения кражи денежных средств из магазина «У Алика»

11 июня 2018 года около 02 часов.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенной им кражи денежных средств в сумме 11000 рублей из магазина «У Алика» в 

<

...> в первой половине июня 2018 года около 02 часов. 

Показания ФИО2 подробные и последовательные, поэтому суд признает их достоверными, они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшегоФИО10, на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым по адресу: 

<

...> расположен, принадлежащий ООО «Успех» магазин «У Алика», где осуществляется розничная продажа продуктов питания. 11 июня 2018 года от администратора данного магазина Свидетель №3 стало известно о том, что в ночь на 11 июня 2018 года неизвестный мужчина проник в помещение магазина и похитил из кассы денежные средства в сумме 11000 рублей. 10 июня 2018 года магазин был закрыт примерно в 20 часов 45 минут, все было нормально. 11 июня 2018 года около 08 часов сотрудники зашли в помещение магазина, и обнаружили, что на полу около стеллажа с товаром разбросаны банки с консервацией. Также была открыта створка окна, расположенного напротив указанного стеллажа с товаром. На полу находились колбасные изделия, которые ранее находились в холодильнике. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 11000 рублей, больше из магазина ничего похищено не было. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, одна из камер расположена на стене справа от входной двери магазина. Со слов сотрудником магазина, данная камера была прикрыта кепкой зеленого цвета.После просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что камеры запечатлели неизвестного мужчину, который проник в магазин через окно. В результате кражи ООО «Успех» причинен материальный ущерб в размере 11000 рублей. (т. 1 л.д. 219-221)

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в ООО «Успех» в должности администратора магазина «У Алика», расположенного по адресу: 

<

...>, где осуществляется розничная продажа продуктов питания. 10 июня 2018 года примерно в 20 часов 45 минут магазин был закрыт, все было в порядке. 11 июня 2018 года примерно в 07 часов 45 минут она открыла магазин, и обнаружила, что на полу около стеллажа с товаром были разбросаны банки с консервацией,на полу находился пакет с упаковками сосисок и колбасой. Также створка окна, расположенного за стеллажом с товаром, была открыта. Справа от входной двери в магазине на стене расположена камера видеонаблюдения, на данной камере обнаружили кепку зеленого цвета. Из кассы были похищены денежные средства в сумме 11000 рублей, больше из магазина ничего похищено не было. (т.1 л.д. 208-210)

Приведенные показания представителяпотерпевшего и свидетеля обвинения, уличающие ФИО2 в совершении кражи денежных средств 11 июня 2018 года около 02 часов из магазина «У Алика», нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности: 

заявлением Свидетель №3 от 11 июня 2018 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20 часов 15 минут 10 июня 2018 года до 07 часов 45 минут 11 июня 2018 года проникло в помещение магазина «У Алика» расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитило денежные средства в сумме 11000 рублей (т. 1 л.д. 174);

протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2018 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен магазин «У Алика» ОО «Успех», расположенный по адресу: 

<

...>, на момент осмотра обнаружено, что приоткрыта створка окна, расположенного за стеллажами с продуктами, на видеокамере обнаружена кепка зеленого цвета.На фототаблице к протоколу осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, вид окна с приоткрытой створкой, через которое было совершено проникновение в магазин, а также кепка, находящаяся на камере видеонаблюдения. В ходе осмотра изъяты кепка зеленого цвета и ватный тампон со смывами вещества красно-бурого цвета (т. 1 л.д. 175-187);

заключением эксперта № 2856 от 18 июня 2018 года, согласно которого на поверхности кепки, представленной на экспертизу, обнаружен биологический материал. На ватном тампоне с наслоениями вещества бурого цвета, представленном на экспертизу, обнаружена кровь. Обнаруженные биологический материал на кепке и кровь на тампоне происходят от одного лица мужского генетического пола (т. 1 л.д. 199-202);

заключением эксперта № 4463 от 23 сентября 2019 года, согласно которого биологический материал, ранее обнаруженный на внутренней поверхности кепки, а также кровь, обнаруженная на марлевом тампоне (заключение эксперта № 2856 от 18 июня 2018 года), произошли от ФИО2 (т. 2 л.д. 39-42);

протоколом осмотра предметов от 10 августа 2018 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена кепка мужская из материала зеленого цвета, изъятая в ходе осмотра места происшествия 11 июня 2018 года в магазине «У Алика» ООО «Успех» расположенном по адресу: 

<

...>, которая после осмотра признана и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 1 л.д. 233-236, 237);

протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Мокроусовой В.Ю. был осмотрен оптический диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия 11 июня 2018 года в магазине «У Алика» ООО «Успех» расположенном по адресу: 

<

...>, который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 4 л.д. 13-30, 31-33).

По эпизоду совершения кражи из салона красоты «Дар» 

10 сентября 2019 года около 01 часа.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенной кражи имущества из салона красоты «Дар» в 

<

...> 10 сентября 2019 года около 01 часа. 

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, где он в присутствии адвоката вину в совершении кражи из салона красоты «Дар», в том числе и денежных средств в сумме 2000 рублей признал полностью и сообщил об обстоятельствах совершения кражи, способе незаконного проникновения в помещение салона, объеме похищенного имущества и как в последствии распорядился похищенным имуществом. (т. 2 л.д. 184-187, т. 4 л.д. 77-85)

Данные показания ФИО2 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем являются допустимыми, они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями потерпевшей Потерпевший №1 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в собственности имеется помещение,расположенное по адресу: 

<

...>, где расположены продуктовый магазин и салон красоты.09 сентября 2019 года около 20 часов она закрыла продуктовый магазин и парикмахерскую, и ушла домой. 10 сентября 2019 года около 08 часов ей позвонила ФИО11 и сообщила, что в парикмахерскую кто-то проник. Приехав в парикмахерскую, она обнаружила, что разбито стекло на створке окна, из салона пропала видеокамера, в которой была установлена флеш-карта объемом 64 Гб, а также телевизора «Samsung» в корпусе серого цвета. Она согласно с заключением эксперта о стоимости видеокамеры - 1973 рубля, телевизора - 6976 рублей, флеш-карты- 934 рубля. Ущерб в сумме 9883 рубля для неё является значительным, так как сумма дохода её семьи составляет 30000 рублей, унее на иждивении трое детей. (т. 2 л.д. 228-230)

Показаниями потерпевшей Потерпевший №2 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она стажируется в салоне красоты «Дар», расположенном по адресу: 

<

...>, её рабочий день зависит от записи клиентов. 09 сентября 2019 года она работала до 11 часов, после чего ушла домой. Когда она уходила, то у неё в тумбочке оставались денежные средства в сумме 2000 рублейкупюрами по 1000 рублей. 10 сентября 2019 года около 10 часов она пришла на рабочее место, и увиделав салоне сотрудников полиции, осмотрев свое рабочее место, она обнаружила пропажу из тумбочки денежных средств в сумме 2000 рублей. (т. 2 л.д. 239-241)

Показаниями свидетеля ФИО12, на предварительном следствии оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 10 сентября 2019 года около 11 часов участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ходе осмотра в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, у неизвестного мужчины, который представился ФИО2 был обнаружен,в том числе телевизор «SAMSUNG» в корпусе серого цвета, при этом участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный телевизор был им похищен 10 сентября 2019 года около 01 часа из парикмахерской, которая располагается на ул. Космонавтов г. Ершова Саратовской области.(т. 3 л.д. 177-181)

Приведенные показания потерпевших и свидетеля обвинения, уличающие ФИО2 в совершении им кражи имущества 10 сентября 2019 года около 01 часа из салона красоты «Дар» в 

<

...>, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности: 

заявлением Потерпевший №1 от 10 сентября 2019 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20 часов 09 сентября 2019 года до 08 часов 10 сентября 2019 года проникло в помещение салона красоты «Дар» расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитило видеокамеру «WI-FI камера Орбита SJG-W3», телевизор «SAMSUNGLE15S51BP», флеш-карту объемом 64 ГБ (т. 2 л.д. 152);

заявлением Потерпевший №2 от 10 сентября 2019 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 11 часов 09 сентября 2019 года до 10 часов 10 сентября 2019 года проникло в помещение салона красоты «Дар» расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитило денежные средства в сумме 2000 рублей (т. 2 л.д. 162);

протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен салон красоты «Дар», расположенный по адресу: 

<

...>, на момент осмотра стекло в окне помещения салона красоты разбито. В ходе осмотра обнаружены и изъяты: один след папиллярного узора, след обуви. На фототаблице к протоколу осмотра зафиксирована обстановка в салоне, вид разбитого окна и обнаруженный след подошвына диване (т. 2л.д. 153-159);

протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен кабинет № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>, в ходе которого у ФИО2 обнаружен и изъят телевизор «SAMSUNGLE15S51BP», похищенный им из салона красоты «Дар» (т. 2 л.д. 70-78);

протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение, расположенное во дворе дома № 15 по ул. Фруктовая г. Ершова Саратовской области, в ходе осмотра обнаружена и изъята одна пара мужских туфель черного цвета(т. 2 л.д. 173-178);

заключением эксперта № 119 от 22 сентября 2019 года, согласно которого след пальца руки с размерами сторон 17х15 мм. на отрезке светлой дактопленки с размерами сторон 36х28 мм., является пригодным для идентификации (т. 2 л.д. 208-209);

заключением эксперта № 117 от 18 сентября 2019 года, согласно которого на представленной на экспертизу фототаблице к протоколу осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года, имеется один след подошвы обуви пригодный для установления групповой принадлежности подошвы обуви (т. 2 л.д. 220-221);

протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2019 года, в ходе которого был осмотрен телевизор «SAMSUNGLE15S51BP», изъятый в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2019 года в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>, который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 3 л.д. 13-15, 21-22);

экспертным заключением № 214 от 16 сентября 2019 года, согласно которого стоимость видеокамеры «WI-FI камера Орбита SJG-W3» с учетом износа составляет 1973 рубля, стоимость телевизора «SAMSUNGLE15S51BP» с учетом износа составляет 6976 рублей, флеш-карта объемом 64 ГБ с учетом износа составляет 934 рубля (т. 3 л.д. 41-48);

заключением эксперта № 128 от 16 октября 2019 года, согласно которого след подошвы обуви, на представленной на экспертизу фототаблице к протоколу ОМП от 10 сентября 2019 года, на диване в салоне красоты «Дар», мог быть оставлен туфлей на левую ногу ФИО2 (т. 3 л.д. 153-156);

заключением эксперта № 129 от 18 октября 2019 года, согласно которого след пальца руки с размерами сторон 17х15 мм., на отрезке светлой дактопленки с размерами сторон 36х28 мм., оставлен средним пальцем левой руки ФИО2 (т. 3 л.д. 171-173);

протоколом осмотра предметов от 02 ноября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого была осмотрена одна пара мужских туфель черного цвета, изъятых в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2019 года в помещение расположенном во дворе дома 15 по ул. Фруктовая г. Ершова Саратовской области, которые после осмотра признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 3 л.д. 195-199, 200-202).

По эпизоду совершения кражи из магазина «У Алика» 

10 сентября 2019 года около 01 часа 30 минут.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах совершенной кражи товарно-материальных ценностей из магазина «У Алика» в 

<

...> 10 сентября 2019 года около 01 часа 30 минут. 

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, где он в присутствии адвоката вину в совершении кражи из магазина «У Алика» признал полностью и сообщил об обстоятельствах совершения кражи, способе незаконного проникновения в помещение магазина, объеме похищенного имущества и как в последствии распорядился похищенным имуществом. (т. 2 л.д. 94-98, т. 4 л.д. 77-85)

Данные показания ФИО2 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем являются допустимыми, они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО13,пояснившей суду, что магазин «У Алика» располагается по адресу: 

<

...>. Режим работы данного магазина с 08 часов по 20 часов ежедневно без выходных, открывает и закрывает магазин она, а в её отсутствие персонал. Охранной сигнализацией данный магазин не оборудован, внутри магазина имеются камеры видеонаблюдения. 09 сентября 2019 года в 20 часов магазин закрывал персонал.10 сентября 2019 года около 07 часов ей позвонила знакомая ФИО3 и сообщила, что в магазине, разбито стекло. Приехав к магазину, обнаружила, что с торцевой стороны магазина, разбито окно, на асфальте лежали осколки стекла. В ходе проведенной инвентаризации товаров, было установлено, что из магазина 10 сентября 2019 года было похищено товарно-материальных ценностей на общую сумму 9475 рублей 31 копейка.

Показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 10 сентября 2019 года около 11 часов участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области. В ходе осмотра,у неизвестного мужчины, который представился ФИО2, были обнаружены и изъяты, в том числе, блок сигарет «MILANA», в котором были пачки сигарет красного цвета, две пачки «LD» в упаковке синего цвета, пачка сигарет «MARCOPOLOCHERRY», при этом участвующий в осмотре места происшествия ФИО2 пояснил, что данные сигареты им похищены из магазина «У Алика» расположенный по ул. Космонавтов г. Ершова Саратовской области.(т. 3 л.д. 177-181)

Приведенные показания представителя потерпевшего и свидетеля обвинения, уличающие ФИО2 в совершении кражи товарно-материальных ценностей 10 сентября 2019 года около 01 часа 30 минут из магазина «У Алика», нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, в частности: 

заявлением ФИО13 от 10 сентября 2019 года, о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в ночь на 10 сентября 2019 года проникло в помещение магазина «У Алика» ООО «Успех» расположенного по адресу: 

<

...>, откуда похитило товарно-материальные ценности (т. 2 л.д. 50);

протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено помещение магазина «У Алика» ООО «Успех» расположенного по адресу: 

<

...>, на момент осмотра установлено повреждение стекла в одном из окон магазина, через которое было совершено проникновение в магазин. В фототаблице к протоколу осмотра зафиксирована обстановка в помещении магазина, вид поврежденного окна оконной рамы, видследа подошвы обуви на подоконнике с внутренней стороны магазина.В ходе осмотра изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения (т. 2 л.д. 53-60);

протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен кабинет № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, расположенный по адресу: 

<

...>.В ходе осмотра у ФИО2 обнаружены и изъяты: блок сигарет «Милана», пачка сигарет «Марко Поло» и две пачки сигарет «LDCLUBCOMPACT», похищенные ФИО2 из магазина «У Алика» (т. 2 л.д. 70-78);

протоколом осмотра предметов от 11 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены блок сигарет «Милана», пачка сигарет «Марко Поло» и две пачки сигарет «LDCLUBCOMPACT», изъятые в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2019 года в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, которые после осмотра признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 3 л.д. 13-20, 21-22);

протоколом осмотра предметов от 14 ноября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника Мокроусовой В.Ю. был осмотрен оптический диск DVD-R с видеозаписями с камер видеонаблюдения, изъятый в ходе осмотра места происшествия 10 сентября 2019 года в магазине «У Алика» ООО «Успех» расположенном по адресу: 

<

...>, который после осмотра признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т. 4 л.д. 13-30, 31-33);

актом ревизии, согласно которой из магазина «У Алика» ООО «Успех» похищены следующие товарно-материальный ценности: 18 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Lounge» стоимостью 94 рубля 68 копейки за одну пачку на сумму 1704 рубля 24 копейки; 10 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Блю» стоимостью 86 рублей 56 копейки за одну пачку на сумму 865 рублей 60 копейки; 8 пачек сигарет «LDКлаб Компакт Lounge» стоимостью 100 рублей 76 копейки за одну пачку на сумму 806 рублей 08 копеек;2 пачки сигарет «Марко Поло Вишня» стоимостью 153 рубля за одну пачку на сумму 306 рублей;13 пачек сигарет «Милана Блю» стоимостью 52 руля 20 копеек за одну пачку на сумму 678 рублей 60 копеек;10 пачек сигарет «Милана Ред» стоимостью 52 рубля 20 копеек за одну пачку на сумму 522 рубля;20 пачек сигарет «Паркер & Симпсон Синий» стоимостью 84 рубля 30 копеек за одну пачку на сумму 1686 рублей; 10 пачек сигарет «Ява Золотая Lights Оригинальная» стоимостью 82 рубля 67 копейки за одну пачку на сумму 826 рублей 70 копеек;бутылку пива «Лакинское Жигулевское» объемом 1, 35 л. стоимостью 55 рублей 50 копеек;две бутылки пива «Очаково Жигулевское» объемом 1,5 литра каждая стоимостью 96 рублей 82 копейки за одну бутылку на сумму 193 рублей 64 копейки; три бутылки пива «Ячменный колос» объемом 1,35 литра стоимостью 68 рублей 85 копейки на общую сумму 206 рублей 55 копеек;апельсины весом 0,93 кг стоимостью 80 за килограмм на сумму 74 рубля 40 копейки; орех грецкий скорлупа весом 0,9 кг стоимостью 500 рублей за килограмм на сумму 450 рублей; 1100 рублей различными купюрами, похищенными из кассы магазина, а всего товарно-материальных ценностей на 9475 рублей 31 копейка (т. 2 л.д. 135-138).

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 

наркотических средств, в значительном размере.

Показаниями подсудимого ФИО2 в судебном заседании, приведенными выше о времени, месте, способе и обстоятельствах незаконного приобретения и хранения наркотических средств 09 сентября 2019 года, в значительном размере. 

Показаниями ФИО2 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенными в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, где он в присутствии адвоката признал вину в совершении незаконного приобретения и хранения наркотических средств признал полностью и сообщил об обстоятельствах совершения данного преступления. (т. 3 л.д. 97-98, т. 4 л.д. 77-85)

Данные показания ФИО2 подробные, последовательные, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в присутствии адвоката, с разъяснением всех прав, в том числе отказа от дачи показаний, в связи с чем являются допустимыми, они соответствуют обстоятельствам дела и согласуются с другими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО4, на предварительном следствии, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 10 сентября 2019 года около 11 часов участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ходе осмотра в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, у мужчины, который представился ФИО2, после разъяснения последнему прав и предложения выдать добровольно запрещенные предметы и вещества, из-под джинс, которые были одеты на ФИО2, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, на что ФИО2 пояснил, что данная растительная масса это конопля, которую он нарвал 09 сентября 2019 года около п. ТулайковоЕршовского района Саратовской области, для личного потребления. (т. 3 л.д. 177-181)

Вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, также подтверждается совокупностью иных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13 сентября 2019 года, о том, что 10 сентября 2019 года в ходе осмотра места происшествия в кабинете № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области у ФИО2 обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, суммарной массой 59,99 грамма. (т. 3 л.д. 60)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен кабинет № 20 Отдела МВД России по Ершовскому району Саратовской области, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра у ФИО2 обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета.(т. 2 л.д. 70-78)

Протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с участием ФИО2, в ходе которого осмотрен участок местности расположенный в трех километрах южнее п. ТулайковойЕршовского района Саратовской области, участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что на данном участке нарвал дикорастущую коноплю. (т. 2 л.д. 84-88)

Заключением эксперта № 121 от 12 сентября 2019 года, согласно которого, представленное на исследование вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), масса наркотического средства после высушивания до постоянной массы при температуре +110… +115 градусов Цельсия составила – 59,99 грамма. (т. 3 л.д. 87-91)

Протоколом осмотра предметов от 06 ноября 2019 года с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет серого цвета, согласно заключению эксперта № 121 от 12 сентября 2019 года в данном пакете находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 58,99 г., которое после осмотра признано и приобщено в качестве вещественного доказательства по уголовному делу. (т. 3 л.д. 214-223, 224)

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу по шести эпизодам преступлений были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушений требований уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, достоверными и достаточными. 

В судебном заседании достоверно установлена причастность ФИО2 к совершению всех шести инкриминируемых ему преступлений.

Анализируя признательные показания ФИО2 в ходе судебного заседания, приведенные выше, а также его показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенные в судебном заседании, полученные без нарушений норм уголовно-процессуального закона и подтвержденные подсудимым в судебном заседании, которые являются подробными и последовательными, суд признает их достоверными.

Сообщенные ФИО2 обстоятельства совершения инкриминируемых ему краж чужого имущества, а также незаконного приобретения и хранения наркотических средств, содержат такие сведения о месте, времени и способе незаконного проникновения в помещения магазинов, отделения почтовой связи и салона красоты, месте незаконного приобретения и хранения наркотического средства, которые соответствуют фактическим обстоятельствам совершения инкриминируемых подсудимому преступлений, и могли быть известны только непосредственному участку данных преступных деяний.

Судом не установлено и не представлено сторонами достаточных объективных обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре ФИО2, либо о даче им показаний на предварительном следствии под оказанием на него какого-либо воздействия, дающих основание суду ставить под сомнение достоверность его признательных показаний, полученных без нарушения норм уголовно-процессуального законодательства.

Данные обстоятельства подсудимый ФИО2 подтвердил и в ходе судебного заседания, пояснив, что показания давал добровольно, без какого-либо воздействия на него, в присутствии адвоката.

Допрошенные в судебном заседании в качестве дополнительных свидетелей ФИО14, ФИО15 и ФИО16 подтвердили, что в ходе предварительного расследования ФИО2 объяснения и показания давал добровольно, без какого-либо воздействия на него, а также он не сообщал об оказании на него какого-либо воздействия со стороны других лиц. 

Оценивая исследованные в суде доказательства в их совокупности, с учетом примечания к ст. 158 УК РФ, а также фактических обстоятельств совершения краж чужого имущества, суд считает установленным квалифицирующий признак совершения кражи по всем пятиэпизодам преступлений «с незаконным проникновением в помещение», а также с учетом имущественного положения потерпевших Потерпевший №3 и Потерпевший №1 по эпизодам краж из магазина «Лебеди» и салона красоты «Дар», квалифицирующий признака «с причинением значительного ущерба гражданину».

Анализируя собранные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимогоФИО2:

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из магазина Потерпевший №3);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду кражи 04.09.2015 г.из отделения почтовой связи);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду кражи 11.06.2018 г. из магазина «У Алика»);

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину (по эпизоду кражи 10.09.2019 г.из салона красоты «Дар»);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из магазина «У Алика»);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Психическое состояние ФИО2 у суда сомнений не вызывает.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы ФИО2 

<

данные изъяты> в отношении инкриминируемых ему деяния он мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т. 3л.д. 134-135)

Выводы экспертов у суда не вызывают сомнения.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, а также учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию по всем шести эпизодам преступлений.

При назначении наказания подсудимому по всем шести эпизодам инкриминируемых ему преступлений, суд в полной мере учитывает им содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, фактические обстоятельства по делу, объем и стоимость похищенного имущества, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и его близких, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, его имущественное положение и его семьи, а также достижение иных целей, таких, как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ОбъясненияФИО2 от 29.08.2019 г. и 10.09.2019 г., данные им в тот момент, когда правоохранительные органы не обладали сведениями о причастности его к совершению инкриминируемых ему эпизодов краж и незаконного приобретения и хранения наркотических средств, где он добровольно сообщил обстоятельства совершенных краж и незаконного приобретения и хранения наркотических средств, фактически изобличив себя, суд считает возможным расценить, как явки с повинной по всем шести эпизодам преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем шести эпизодам преступлений суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по двум эпизодам краж 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар» и из магазина «У Алика», также частичное возмещение имущественного ущерба, путем возврата части похищенного имущества.

При совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из магазина Т.), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из отделения почтовой связи),п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 11.06.2018 г. из магазина «У Алика»), в действиях ФИО2 отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Преступления, предусмотренныеп.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из магазина Потерпевший №3), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из отделения почтовой связи) совершены ФИО2 до осуждения его по приговорам суда от 05.04.2018 г. и от 29.08.2019 г., а преступление предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 11.06.2018 г. из магазина «У Алика»), совершено в период условного осуждения по приговору суда от 05.04.2018 г. и до осуждения по приговору суда от 29.08.2019 г. 

Преступления, предусмотренные п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар»), п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из магазина «У Алика»), по ч. 1 ст. 228 УК РФ совершены в период условного осуждения по приговору суда от 05.04.2018 г., а также в период неотбытого наказания по приговору суда от 29.08.2019 г.

Таким образом, при совершении преступлений, предусмотренных п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи от 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар»), п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из магазина «У Алика»), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает рецидив преступлений.

Суд учитывает, что как личность подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, проживает один, лиц на иждивении не имеет.

Учтено судом состояние здоровьяФИО2, 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья его сестры, 

<

данные изъяты>

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, с учетом общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, в действиях которого по трем эпизодам преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ – рецидив преступлений, а также исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, суд полагает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы.

Оснований для применения положений ч. 2 ст. 14, ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств и других обстоятельств, исключающих либо существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, по делу не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, в действиях которого при совершении трех эпизодов преступлений (кражи 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар» и из магазина «У Алика», ч. 1 ст. 228 УК РФ) – рецидив преступлений, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе принудительными работами.

Основания для применения положений ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ и освобождения Б.Р.ФБ. от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, по мнению суда отсутствуют. 

Учитывая тяжесть ранее совершенныхФИО2 преступлений, а также тяжесть вновь совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в действиях которого рецидив преступлений, его поведение в период отбывания условного осуждения, суд не находит возможным сохранить ему условное осуждение по приговору Ершовского районного суда (1) Саратовской области, от 05.04.2018 г., поэтому в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по данному приговору подлежит отмене с назначением ФИО2 наказания по правилам ст. 70 УК РФ.

Учитывая наличие по эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из магазина Потерпевший №3), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из отделения почтовой связи), п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 11.06.2018 г. из магазина «У Алика»), смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания по данным эпизодам преступлений, суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания по эпизодам преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар»), п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из магазина «У Алика»), по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд учитывает положения ч. 5 ст. 18, ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом, с учетом тяжести и общественной опасности указанных эпизодов преступлений, данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, с учетом того, что подсудимый совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, ранее по приговорам суда от 05.04.2018 г. и от 29.08.2019 г. также судим за совершение преступлений средней тяжести, наказание виде лишения свободы по указанным приговорам не отбывал, а также с учетом данных о личности подсудимого, его поведения в период условного осуждения и отбытия наказания по предыдущему приговору, определяет ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, а также с учетом мнения подсудимого.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек, то есть связанных с производством по уголовному делу расходов, взыскиваемых с осужденных или возмещаемых за счет средств федерального бюджета, суд учитывает следующее.

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению.

Такие процессуальные издержки имеются и выразились в выплате в качестве вознаграждения адвокату Хрулеву И.В. – 1800 рублей, адвокату Мокроусовой В.Ю. - 18525 рублей, осуществлявших защиту подсудимого на досудебной стадии производства по уголовному делу по назначению лица, производившего расследование.

На стадии предварительного следствия ФИО2 от защитников не отказывался, в связи с чем оснований для освобождения подсудимого от возмещения процессуальных издержек согласно ч. 4 ст. 132 УПК РФ, не имеется.

Суд не находит фактических и правовых оснований для признания подсудимого ФИО2 имущественно несостоятельным и для частичного либо полного его освобождения от уплаты процессуальных издержек в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ по следующим основаниям.

Подсудимый нетрудоспособным не признан, не лишен возможности заниматься законной деятельностью, направленной на получение дохода, холост, лиц на иждивении не имеет, что свидетельствует об объективной возможности для него возместить процессуальные издержки в будущем.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1(один) год 6(шесть) месяцев без ограничения свободы(по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из магазина Потерпевший №3);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1(один) год без ограничения свободы(по эпизоду кражи 04.09.2015 г. из отделения почтовой связи);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1(один) год без ограничения свободы(по эпизоду кражи 11.06.2018 г. из магазина «У Алика»);

по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы(по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из салона красоты «Дар»);

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев без ограничения свободы(по эпизоду кражи 10.09.2019 г. из магазина «У Алика»);

по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3(три) года без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом правил п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Ершовского районного суда (1) Саратовской области от 29.08.2019 г. определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 15 (пятнадцать) дней без ограничения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Ершовского районного суда (1) Саратовской области от 05.04.2018 г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем присоединения к назначенному наказанию частично неотбытое наказание по приговору Ершовского районного суда (1) Саратовской области от 05.04.2018 г. окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. 

Срок отбывания назначенного ФИО5 наказания исчислять с 04 февраля 2020 года.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания время содержания его под стражей с 10 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания лишения свободы в колонии общего режима.

Взыскать с ФИО2 доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в сумме 20325 (двадцать тысяч триста двадцать пять) рублей, связанные с оказанием юридической помощи защитникамиХрулевым И.В. и Мокроусовой В.Ю., участвовавших в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Вещественные доказательства по делу: кепку мужскую из материала зеленого цвета, наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 58,99 гр., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ершовскому району Саратовской области – уничтожить; одну пару мужских туфель черного цвета, хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ершовскому району Саратовской области – возвратить по принадлежности ФИО2;телевизор «SAMSUNGLT15S51BP», хранящийся у Потерпевший №1 - оставить по принадлежности у нее же; блок сигарет «Милана», пачку сигарет «Марко Поло» и две пачки сигарет «LGCLUBCOMPACT», хранящиеся у ФИО13 - оставить по принадлежности у нее же; два оптических диска DVD-R, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы или представления в Ершовский районный суд Саратовской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, также осужденный вправе подать свои возражения на поданные жалобы или представление в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Н. Бегинин